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Zápis ze zasedání výboru ČSHLM ČLS JEP 

Datum konání: 13. 6. 2024 

Čas konání: 10:00 – 12:00 

Místo: Ostrava, BEST WESTERN Hotel Vista 

Jednání řídil: Miloslav Klugar 

Jednání zapsal: Boris Oniščenko 

Přítomni, jmenovitě bez titulů: Miloslav Klugar, Boris Oniščenko, Petr Došel, Jana Maršálková, 

David Zub, Radek Pudil, Michal Hájek, Pavel Jungmann 

Omluveni: Peter Kriška, Pavel Macura, Štěpán Novotný 

Program zasedání výboru 

1. Úvod 

2. Hospodaření a informace o OS ČSHLM JEP 

3. Specializační (postgraduální) vzdělávání v oboru, funkční kurz IPVZ 

4. Problematika DRG, úhrad za péči u hospitalizovaných pacientů 

5. Analýza ÚZIS ČR, výkony HBO 2010-2023 

6. Národní operativní doporučení v systému NIKEZ v oblasti HBO 

7. Indikační seznam HBO 

8. Vyhláška 92/2012 Sb., problematika vybavení ambulance potápěčské medicíny 

9. Pozvánka na konferenci NIKEZ 

10. Pozvánka na Global Evidence Summit 

11. Organizace odborné konference ČSHLM v roce 2025 

Místopředseda: 

MUDr. Michal Hájek, Ph.D. 

Centrum hyperbarické medicíny, 

Městská nemocnice Ostrava, 

Katedra biomedicínských oborů LF 

OU, Nemocniční 20, 728 80  Ostrava 

 tel: 596 192 483 

e-mail: michalhajek@email.cz 

 

              

Místopředseda: 

MUDr. Boris Oniščenko 

Oddělení bezpečnosti letů, 

Ústav leteckého zdravotnictví Praha, 

Gen. Píky 1, 

160 00  Praha 6 

tel: 973 208 126 

e-mail: oniscenko@ulz.cz 

 

Místopředseda: 

Prof. MUDr. Radek Pudil, Ph.D., 

1. Interní kardiologická klinika  

LF UK a FN Hradec Králové,  

Sokolská 581, 500 05  Hradec 

Králové, tel.: 495 834 786 

e-mail: radek.pudil@fnhk.cz 

 

 

Předseda: 

PhDr. Miloslav Klugar, Ph.D., 
Metodické Centrum Národního 

institutu kvality a excelence 

zdravotnictví (Cochrane, JBI, GRADE) 

ÚZIS ČR, Palackého nám. 4 
128 01 Praha 2 

tel: 775927658 

e-mail: miloslav.klugar@uzis.cz 
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12. Problematika nafukovacích komor, tzv mild-HBO terapie 

13. Pregraduální vzdělávání v oblasti hyperbarické medicíny 

14. Program shromáždění členů ČSHLM ČLS JEP 

15. Různé 

Projednané body: 

1. Dr. Klugar přivítal účastníky a poděkoval Dr. Hájkovi za organizaci konference. 

2. Bylo prezentováno hospodaření společnosti, počet členů (101), krátce se diskutovalo o 

možných důvodech účasti/neúčasti členů společnosti na konferencích.  

Bod byl jednohlasně schválen. 

3. Dr. Klugar prezentoval informace, které získal během oficiálních jednání s paní ředitelkou IPVZ. 

Prosazení nástroje postgraduálního vzdělávání formou tzv. funkčních kurzů dosud nezískalo 

podporu ze strany Rady vzdělavatelů, což je poradní orgán jmenovaný MZČR. IPVZ od nich 

žádalo oficiální stanovisko, které zatím není k dispozici. 

Jelikož je organizace postgraduálního vzdělávání formou funkčních kurzů nemožná, přiklání se 

VV naší OS k původnímu plánu organizovat vzdělávání ve své gesci a ve spolupráci s IPVZ. 

Na IPVZ tedy bude vytvořena katedra, parametry již byly diskutovány na dřívějších výborech 

(Michal Hájek, jako vedoucí katedry; lektoři budou hlavně členové výboru, obvykle přednášející 

na kurzech). Vzdělávání nazveme jinak – například „specializační kurz“, a jeho náplň bude 

v souladu s již vypracovaným návrhem funkčního kurzu. Detaily budou řešeny spolu s IPVZ, 

problematiku si bere na starost Dr. Klugar. 

Dále bylo rozhodnuto, že týdenní kurz hyperbarické, potápěčské a letecké medicíny bude 

v termínu 18.-22.11. v Praze.  

Bod byl jednohlasně schválen. 

4. Proběhlo setkání DRG komise a vedení MNO (ve spolupráci s Dr. Hájkem a Dr. Klugarem), MNO 

bude referenčním pracovištěm pro opětovné správné nastavení plateb za HBO do DRG 

systému. Začátek sběru dat bude pravděpodobně 2025, poté vyhodnocení, jedná se tedy o 

horizont cca 2 let.  

5. Dr. Klugar prezentoval statistické údaje ÚZIS pro HBO 2010–2023 – vykázány léčebné výkony, 

diagnózy, demografická data pacientů, akutní, chronická, hospitalizační péče, rozdělení jak 

pacientů, tak poskytovatelů podle regionu, spádovost jednotlivých pracovišť atd. Tyto údaje 

lze pravděpodobně využít, publikovat, dále zpracovat – členové výboru si data prohlídnou a 

bude uspořádána telekonference (konec září) s diskuzí, co dále.  

6. Představení NIKEZ, Národní institut kvality a excelence zdravotnictví, orgán MZ ČR, který bude 

připravovat léčebná doporučení, indikátory kvality a postupy v souladu s EBM. Dr. Klugar bude 

hlavním metodikem nového operativního doporučení pro KRBS, ve spolupráci s Dr. Hájkem 

(garant), a pracovní skupinou – návrh složení: Oniščenko, Došel, Kebrlová, respektive další, dle 

domluvy. 

Dalším operativním doporučením by mohlo být vyšetřování zdravotního stavu a způsobilosti 

potápěčů, což navrhuje prof. Pudil, který v tomto formálně osloví NIKEZ a poté bude 

pravděpodobně i hlavním garantem tohoto projektu.  

Bod byl jednohlasně schválen. 

7. Byl prezentován dopis Dr. Sázela na MZ ČR, který jej odeslal jako vlastní iniciativu, bez 

konzultace s členy VV OS, či s kolegy ze svého pracoviště. Dopis vyjadřuje krátké shrnutí o tinitu 

a jeho nevhodnosti k léčbě v HBO. Dopis není v rozporu s již vypracovaným stanoviskem 



ČSHLM v této problematice. V případě, že nás MZ ČR osloví, tak na to budeme reagovat 

přeposláním stanoviska, resp. podle aktuální situace, nyní nebudeme ve věci nic podnikat. 

Bod byl jednohlasně schválen. 

8. Byla diskutována dřívější komunikace s Dr. Macurou, který se v rámci jednání na Krajském 

úřadu KH kraje setkal s požadavkem, že součástí vybavení ordinace potápěčského lékaře by 

měla být hyperbarická komora. Jedná se pravděpodobně o nepochopení vyhlášky 92/2012 Sb. 

o vybavení ordinací. Dr. Klugar k tomu za společnost poskytl stanovisko, nemáme zatím 

výsledek. 

9. Dr. Klugar zve na konferenci NIKEZ, registrace bude spuštěná za několik týdnů. 

10.  Pozvání na Global Evidence Summit, největší ze světových akcí zaměřených na metodiky, 

důkazy, postupy a EBM. Jedná se o prestižní akci světového významu. Je možnost využít v rámci 

registrace na konferenci NIKEZ jeden den pobytu na GES zdarma. 

11.  Pro konferenci hyperbarické medicíny v roce 2025 dosud ještě nebylo určeno místo 

organizace. Byli osloveni zástupci ÚLZ, kteří se vyjádří do tří týdnů. Výbor ČSHLM bude zatím 

přijímat další potencionální nabídky na zajištění organizace. 

12.  Dr. Hájek prezentuje problematiku „nafukovacích komor“, tzv. mild-HBO ve světle doporučení 

evropských organizací EUBS a ECHM. Bylo zvažováno a doporučeno zaslat za jednotlivé 

odborné společnosti evropských zemí stanovisko na příslušné orgány odpovídající českému 

SÚKLu, ale jedná se i o ekonomicko-právní problém, který zřejmě není z právního hlediska zcela 

jednoznačný.  

13.  Krátce byly zmíněny aktivity na univerzitách, projekt HYMON a plánovaný HYMON 2 

14.  Domluven program nadcházejícího shromáždění členů OS. 

15.  Prof. Pudil krátce shrnuje potápěčské aktivity v poslední době – akce Holetín, reference 

z jiných konferencí apod.  

 

 

 

 

 

 

 


